rum Deo offeratis. Quatenus divinitus informati vos suis admo-

nitionibus valeant relevare ab illecebris delictorum ad supernam

patriam, in qua Christus est cum omnibus electorum agminibus.

Quis etenim specialis filius sanctae Romanae Ecclesiae, sicut

vos estis , in barbara seu Sclavinica lingua Deo sacrificium offerre

delectatiir? Non quippe ambigo , ut in eis aliud maneat, qui in

Sclavinica lingua sacrificare contendunt, nisi illud quod scriptum

est: Ex vobis exierunt et non sunt ex nobis. Nam si ex nobis

essent, manerent utique nobiscum, nisi in nostra conversatione

et lingua. Unde iterum atque iterum vos monemus, dilectissimi

filii, ut in vestra conversatione maneatis, et linguam et prae-

cepta Reverendissimorum Episcoporum Joannis sanctae Anconi-

tanae Ecclesiae et Leonis nostri familiarissimi a nostro latere

vobis transmissi, in omnibus nobis creduli, atque perspicaci in-

dustria suffulti sanctae Palestrinae Ecclesiae audiatis. Quod vobis

attentius commendamus, ut illorum admonitionibus obediatis, et

quidquid vobis ab illis injunctum fuerit ex Divinis sive Canonicis

argumentis, sub omni celeritate obedienter adimplere satagite, si

non vultis sequestrari a nostro CoUegio. —
(Ibidem p. 94. s.)

1) i. e. infulis ornata. Nota Farlati.
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III.

Canon X. Concilii Nationalis Spalatensis c. a.

925 habiti.

Ut niilliis Episcopus nostrae provinciae audeat in quolibet

graclu Slavinica lingua promovere ^) ; tarnen in clericatu et mo-

nacliatu Deo deservire ^). Nee in sua Ecclesia sinat cum mis-

sas facere; praeter si necessitatem sacerdotnm haberet, per sup-

plicationem a Romano Pontifice licentiam ei sacerdotalis ministe-

rii tribuat^).

(Ibidem pag-. 97.)

IV.

Literae confirmatoriae Joaniiis P. X.

Joannes Episcopus Servus servorum Dei Reverendissimo et

Sanctissimo confratri nostro Joanni sanctae Salonitanae Eccle-

siae Arcbiepiscopo , omnibusque suis suffraganeis Episcopis.

Quia in vobis orta fuit contentio ante nostrorum Legatorum

praesentiam de Ecclesiasticis negotiis , volumus ad limina Aposto-

lorum venientes ante nostram nostrorumque Episcoporum praesen-

tiam cuncta definire satagatis
;
quia tunc perfectio religionis ad-

impletur, cum per canonicae disciplinae regulas, quod quondam

ordinatum fuerat, per nos emendare comprobatur. Nam vestras

litteras suscipientes investigare non detulimus , et quia illic ma-

xima erat impressa murmuratio , suspendere hoc curavimus , ut

ante nostram praesentiam, aut tu cum Gregorio, aut unus vester

1) Deest una vocabula
,
puta quemlibet. Farl.

2) Hoc membium inutilatum est; qnae desunt, ita suppleas velim :

Qui tarnen promoti sunt in Clericatn et Monachatu Deo deservire pote-

riint. Idcm.

3) Sicubi Sacerdotum
,
qui latine sciant, inopia laboretur , orandus

est Pontifex , ut Sacerdotibus iiidigenis Slavonice sacrificii faciendi po-

testatem permittat. Id.
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suffraganeus Episcopns veniens cuncta per ordinom nobis reve-

lent; q^uatcnus per viam justitiac inccdentes
,
quidquul rectum

est inter vos definire valeamus. De caeteris autem Capitiilis

vobis iilnotescimus, quatenus liac ratione excepta, qiiidquid sy-

nodaliter nostri Legati Episcopi vobiscum una statnenint, a no-

bis confirmata existant. Sed quia minimc res praelibata tumul-

tuantibus vobis finiri vahiit, nihil dignum religionis Ecclcsiastica

dogmata sumere potiiit.

(Ibidem p. 101.)

V.

Joannis P. XIII. litterae ad Boleslaum IL Bo-

hemiae ducem scriptae a. circiter 972.

Johannes^ servus servorum Dei, Boleslao, catholicae fidei

alumno , apostolicam benedictionem. Justum est benivolas aures

justis accoramodare petitionibus : quia Deus est justitia, et qiii

diligunt Denm justificabuntur, et omnia diligentibus Dei justitiam

cooperantur in bonum. Filianostra, tuarelativa, nomine Mlada^

qiiae et Maria, inter caeteras haud abnegandas petitiones cordi

nostro dulces intulit ex parte tui preces , scilicet, ut nostro assensii

in tuo principatu ad landem et gloriam Dei Ecclesiae liceret fieri

Episcopatum. Qiiod nos utique laeto animo suscipientes, Deo

grates retulimus, qui suam Ecclesiara semper et ubiqiie dilatat

et magnificat in omnibus nationibus. Unde apostolica auctoritate

et sancti Petri Principis Apostolorum potestate, cujus licet indigni,

tarnen sumus vicarii , annuimus et collaudamus , atque incanoni-

zamus, quo ad Ecclesiam sancti Viti, Wenceslai fiat sedes epi-

scopalis; ad Ecclesiam vero S. Georgii Martyris sub regula sancti

Benedicti et obedientia filiae nostrae, Abbatissae Mariae, constitua-

tur congregatio Sanctimonialium. Verumtamen non secundum

ritus aut sectam Bulgariae gentis vel Ruziao , aut Slavonicae

linguae, sed magis sequens instituta et decreta apostolica, unum

potiorem totius Ecclesiae ad placitum eligas in hoc opus Cleri-

cum, latinis adprime litcris eruditum, qui verbi vomere novalia
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cordis gentilium scindere, et triticum bonae operationis serere,

atque manipulos frugum vestrae fidei Christo reportare sufficiat.

Vale.

(Ex chronico Cosinae Pratensis 1. 1. in Scriptor. rerum bohemic. Tom.

I. Pragae 1783. p. 48. s.)

VI.

Liturgia slavica in monasterio Sazayiensi Bohe-

miae ab a. 1035 — 1096.

Ex chronico monachi Sazaviensis.

Hoc in loco congruum videtur non debere praeterraitti, qua-

liter coenobium Zazavense divinae dispositionis gratia exordiimi

sumserit, sub qiiibus Principibus et qualiter ex tenui origine

auctore Deo, in tantam, ut hodie cernitur, amplitudinem excre-

verit, ut et in hoc, sicut in caeteris pietatis suae operibus divinae

bonitatis magniiicentia ab omnibus fidelibus laudetur. Tempore

siquidem praefati Ducis Oudalrici^ in divino cultu viri magnifici,

fuit heremita Pi^ocopius nomine , natione Bohemicus de villa Cho-

tun, Sdavonicis lüieris, a sanciissimo Quirillo Ejnscopo qiwndam in-

ventis ei staiidis, canonice admodum imbutus, in seculo praesbyter exi-

mius, honesta vitae et casta mysteria celebrans, postmodum in-

fula monasticae parmatus professionis , solus cum solo Deo in

fidei pignore inconvulsus deguit. Hie quippe pro amore Jhesu

Christi toto spiritus sui ardore fervens , vanitatem nequam hujus

mundi contempsit, et domum uxoremque, agros, cognatos atque

amicos, imo semetipsum sibi abnegans versutiali seculo et pom-

pis suis miserabilibus valedixit, a cujus tumultuoso turbine fu-

giens secreta solitudinis petiit atque supercilio cujusdam deser-

tae speluncae, quam mille Daemonia, ut fertur, inhabitabant,

coelestibus armis loricatus, consedit, ibique, quibus se posset

tueri, obstaculis virtutum constructis, contra canes vitiorum et

impetum spiritualium nequitiarum, ac suggestionum sagittas, ad

petram, quae Christus est, orationibus, vigiliis, jojuniis allidens,

viriliter pugnarc coepit. Dum igitur in dilecta sibi solitudine a
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naufragio sccularis tumultus libcr, ac ab omnibus oceultus, per

mnltum tcmpiis Dco inclefcssus agonizaret, pia divinitatis dispo-

sitio civitatom in montc positam latcrc, et liicernam sub modio

abscondi minimc voluit, sed ad laudem et gloriam nominis siü

in- propatulo exeinplo multorum fidclium lucere. Coelesti nam-

que gratia dictante, dum idem Dux consueto more illum locum,-

quem ad venandum speciatim clegerat, quodam tempore venandi

gratia adissct , interim dum venationi daret operam, unum ex

multitudine cervum ad secretiora nemoris profugientem
, insccu-

tus usque in verticem praedictae spcluncae, reperit exili tugu-